Diário Oficial Eletrônico n. 11.673 22 de novembro de 2024 Página 75

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

Secretaria de Estado de Administração

EDITAL n. 20/2024 - SAD/SEMADESC/IAGRO/2024
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA

SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o disposto no Edital n. 1/2024 – SAD/SEMADESC/IAGRO/2024, de 23 de julho de 2024, homologa o Concurso
Público de Provas e Títulos - SAD/SEMADESC/IAGRO/2024, cujos resultados finais foram divulgados por meio do
Edital n. 19/2024 - SAD/SEMADESC/IAGRO/2024, observando-se:

1. O prazo de validade do Concurso Público de Provas e Títulos SAD/SEMADESC/IAGRO/2024 será de 2
(dois) anos, contados a partir da data da publicação do presente Edital de homologação no Diário Oficial Eletrônico,
podendo ser prorrogado, uma única vez, por igual período, exclusivamente por conveniência da Administração
Estadual.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado

EDITAL n. 32/2024 - SAD/SED/ADM
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SED/ADM/2023

OS SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e o DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto no Edital n. 1/2023 - SAD/SED/ADM, de 20 de junho de 2023, bem como os editais 10/2023
e 11/2023, de 28 de julho de 2023, e o Edital n. 28/2024, de 11 de setembro de 2024, tornam públicos para
conhecimento dos interessados, a convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, para
apresentação de documentos e comprovação de requisitos para a contratação em substituição aos candidatos
ausentes convocados por meio de Edital anteriormente publicado, observando-se:

1. Anexo I consta a lista dos endereços para apresentação de documentos e comprovação de requisitos para a
contratação, devendo o candidato comparecer no munícipio no qual está convocado.

2. A convocação obedecerá aos critérios de alternância e de proporcionalidade nos termos da lei n. 3.594, de 10
de dezembro de 2008 e da Resolução SAD n. 146, de 21 de fevereiro de 2022, em relação as vagas reservadas
a cotistas negros, indígenas e PCD.

3. A contratação, de caráter eliminatório consistirá na realização dos seguintes procedimentos, todos de natureza
obrigatória:

a) Procedimento 1: preenchimento do pré-cadastro dos dados pessoais do candidato convocado e remessa
online de documentos;
b) Procedimento 2: apresentação presencial dos originais dos documentos, comprovação dos requisitos
exigidos para a contratação do cargo/função, de acordo com o estabelecido no Item 9 do Edital n. 1/2024
– SAD/SED/ADM, de 20 de junho de 2023.

4. Para realização do Procedimento 1, o candidato deve preencher o pré-cadastro dos dados pessoais e remessa
online de documentos acessando o Portal do Servidor, por meio do endereço eletrônico www.portaldoservidor.
ms.gov.br, a partir das 14h30min do dia 22 de novembro de 2024, qualquer dúvida entrar em contato no telefone
(67) 3318-2393.

4.1. Ao acessar o site www.portaldoservidor.ms.gov.br, o candidato deverá clicar no ícone “Pré-Cadastro
Admissão” na parte inferior da página, posteriormente clicar no botão “Esqueci minha senha/Primeiro
Acesso” e, nos respectivos campos selecionar o Processo Seletivo Simplificado (PSS/ SAD/SED/ADM/2023),
digitar o número de sua inscrição (conforme este edital), o seu CPF, o endereço de e-mail cadastrado no
ato da inscrição no processo seletivo e confirmar o envio das informações.

4.2. Após a realização do procedimento descrito no item 4.1 será encaminhada ao endereço de e-mail,
informado pelo candidato, a senha de acesso para realização do pré-cadastro.